4009951
GEMÜ 4242
Интеллектуальный датчик положения с интегрированным
вспомогательным управляющим клапаном
Характеристики
• Многофункциональный интеллектуальный датчик
положения для линейных приводов с ходом до 30 мм
• Простота ввода в эксплуатацию благодаря

11 Специальное исполнение Код
NEC 500 и допуск UL/CSA Y
Пример заказа
№ Код Обозначение
1 Тип 4242 Интеллектуальный датчик положения с интегрированным вспомогательным управ-
ляющим клапаном для подъемных приводов
2 Полевые шины A3 Интерфейс AS, 62 подчиненных устройства, 4 Вх./4 Вых.
3 Принадлежности Z Принадлежности
4 Материал корпуса 07 Нижняя часть — нерж. сталь, верхняя часть — PP
5 Функционирование 01 Интеллектуальный датчик положения, одностороннего действия
6 Электрическое подключение 01 Встраиваемый штекерный разъем M12, 5-контактный (варианты IO-Link, с интер-
фейсом AS, DeviceNet)
7 Пневматическое подключение 01 Приток воздуха, соединительная резьба M5, выход, соединительная резьба M5
Данные для заказа
www.gemu-group.com4 / 21GEMÜ 4242
№ Код Обозначение
8 Опция 01 Вспомогательное ручное управление
9 Пропускная способность 01 14 Нл/мин
10 Исполнение с датчиком переме-
щений
030 Потенциометр, длина 30 мм
11 Специальное исполнение - -
Данные для заказа
GEMÜ 4242www.gemu-group.com 5 / 21
www.gemu-group.com6 / 21GEMÜ 4242
Технические характеристики
Среда
Рабочая среда: класс качества согласно DIN ISO 8573-1
Содержание пыли: класс 3
(макс. размер частиц 5 мкм)
(макс. плотность частиц 5 мг/м³)
Точка росы под давлени-
ем:
класс 4
(макс. точка росы под давлением +3 °C)
Содержание масла: класс 4
(макс. концентрация масла 25 мг/м³)
Пропускаемый расход: стандартное исполнение: 14 Нл/мин при 6 бар
исполнение Booster: 23 Нл/мин при 6 бар
Температура
Температура окруж. сре-
ды:
0 до 60 °C
Давление
Рабочее давление: 1–10 бар при 40 °C
1–8 бар при 60 °C
Соблюдайте максимальное управляющее давление клапанного пневмо-
привода.
Соответствие продукции требованиям
Нормативные документы
24 В Интерфейс AS IO-Link DeviceNet
Директива по машинному
оборудованию
2006/42/EG 2006/42/EG 2006/42/EG 2006/42/EG
Директива по
низковольтному оборудо-
ванию
2006/95/EG 2014/35/EU 2006/95/EG 2006/95/EG
Директива по электромаг-
нитной совместимости
2004/108/EG 2014/30/EU 2004/108/EG 2004/108/EG
Стандарты
24 В Интерфейс AS IO-Link DeviceNet
Помехоэмиссия EN 61000-6-3, согласно спец. 3.0 ин-
терфейса AS
EN 61000-6-3, EN 61000-6-3,
EN 61326-1
Помехоустойчивость EN 61000-6-2, согласно спец. 3.0 ин-
терфейса AS
EN 61000-6-2, EN 61000-6-2,
EN 61326-1 EN 61326-1 EN 61326-1
Технические характеристики
GEMÜ 4242www.gemu-group.com 7 / 21